16* 

ctarn, prefigendo partibus terminum peremptorium, quo cum 
omnibus munimentis et rationibus suis per se uel procurato-
res idoneos compareant coram nobis iustam auctore Domino 
sententiam recepture. Quidquid autem super boc feceritis, per 
uestras nobis litteras intimetis. Quodsi non omnes bijs exe-
quendis potueritis interesse, duo uestrum ea nicbilominus exe-
quantur. Dátum Anagnie XIII. kai. Septembris, Pontificatus 
nostri anno primo. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság leve'ltárában). 

142. 

IX. Gergely pápa a pannonhalmi szent-mártoni apátság és De-
meter gróf közti, a németujvári kolostor jogaira vonatkozó peres 

ügyben intézkedik. 1227. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili-
bus fratribus . . . Geuriensi, et . . . Nitriensi Episcopis, et di-
lecto filio . . . . Preposito Geuriensi, salutem et Apostolicam 
benedictionem. Dilecti filii . . . . Abbas et Conuentus Sancti 
Martini de Pannónia sua nobis insinuatione monstrarunt, quod 
cum causa , que inter ipsos ex parte u n a , et nobilem uirum 
Demetrium Comitem Geuriensis Diocesis ex altéra super Mo-
nasterio Sancte Marié de monte Guizin, et eius possessioni-
bus , ac insula Obda uertitur, fuisset olim venerabili fratri 
nostro . . . . Waciensi Episcopo et suis coniudicibus ab Apo-
stolica Sede commissa, quia dictus Demetrius citatus pluries 
peremptorie comparere contumaciter recusauit , iidem iudices 
ad predictorum Abbatis et Conuentus instantiam receperunt 
testes senes et ualetudinarios ac alios , de quorum diuturna 
absentia t imebatur , et existente adbuc parte contraria contu-
mace ipsos in rerum petitarum possessionem induci causa 
custodie decreuerunt. Quia uero prefati Abbas et Conuentus 
nobis bumiliter supplicarunt, ut cum annus a tempore, quando 

fűit adiudicata possessio, sit elapsus, parte altéra in sua con-
tumacia persistente, ipsos ueros possessores constitui manda-
remus. Quocirea discretioni vestre per Apostolica scripta man-
damus , quatinus si vobis constiterit de premissis, memoratos 
Abbatem et Conuentum in possessionem rerum petitarum in-
ducere, ac inductos defendere procuret is , contradictores per 
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. 
Quicquid autem super biis feceritis per uestras nobis litteras 
exponatis. Quod si non omnes bijs exequendis potueritis in-
teresse, duo uestrum ea nicbilominus exequantur. Dátum Ana-
gnie XII. kai. Septembris, Pontificatus nostri anno primo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

143. 

IX. Gergely pápa biztosítja a pannonhalmi szent-mártoni apát-
ságot, hogy a zágrábi püspök privilégiumainak pápai megerősí-

tése jogainak semmi sértését nem foglalja magában. 1227. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei , dilectis 
filiis . . . Abbati et Conuentui Sancti Martini de Pannónia sa-
lutem et Apostolicam benedictionem. Cum quedam priuilegia 
Regum et Principum Vngarie Zagrabiensi Ecclesie duxerimus 
confirmanda, sicut ex litteris nostre coufirmationis apparet, 
nos ita predicte Ecclesie uolentes consulere, ut uestrum Mo-
nasterium exinde non ledatur, uolumus ut per confirmationem 
huiusmodi nullum predicto Monasterio preiudicium genere-
tu r , uobis ad cautelam presentes litteras concedentes. Nulli 
ergo omnino bominum liceat hanc paginam nostre concessio-
nis infr ingere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem 
boc attemptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei, 
et Beatornm Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incur-
surum. Dátum Anagnie V. kai. Septembris, Pontificatus nostri 
anno primo. 

(Eeredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

144 

IX. Gergely pápa az esztergami érsek és a pannonhalmi apát 
közti egyenetlenségek ügyében intézkedik. 1221. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratr i . . . Episcopo et dilectis filiis. . . Preposito, e t . . . Can-
tori Georiensi, salutem et Apostolicam benedictionem. Dilecti 
filii . . . Abbas et Conuentus Saneti Martini in Pannónia sua 
nobis insinuatione monstrarunt , quod cum venerabilis fráter 
noster . . . . Árchiepiscopus Srigoniensis tunc Vesprimiensis 
Episcopus quandam eorum capellam cum suis hedificiis in-
cendi feceri t , et monachos existentes ibidem bonis omnibus 
spoliari, et cum super boc ad venerabilem fratrem n o s t r u m . . . 
Colocensem Archiepiscopum et suos collegas Apostolicas lit-
teras impetrassent, dictus Strigoniensis Sedem Apostolicam 
appellasset, sed appellationem suam non est infra tempus le-
gitimum prosecutus Ideoque diseretioni vestre per Apostolica 
seripta mandamus ; quatenus si est i t a , negotium ad priores 
iudices remittatis; alioquin supersedentes eidem. condempne-
tis in expensis legitimis impetrantes. Quod si non omnes hijs 
exequendis poteritis interesse, tu fráter Episcope cum eorum 
altero ea nicbilominus exequaris. Dátum Anagnie XVII. kai. 
Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában). 

145. 

IX. Gergely ismét erősíti meg Úrias pannonhalmi szent-mártoni 
apátnak az apátság jószágaira vonatkozó intézkedéseit. 1227. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio . . . 
Abbati Sancti Martini de Pannónia salutem et Apostolicam 
benedictionem. In nostra proposuisti nuper presentia consti-
tutus, quod preter sollicitudinem, quam impendisse te asseris 
in edificiis Monasterii tu i , et officinalium domorum suarum* 
que combusta et aestructa fuisse dicebas, circa ipsius Mona-
sterij possessiones augendas , recuperando que de bonis suis 
alienata erant ab ipso, conseruandas libertates et immunita-
tes eiusdem, ac utilitates suas alias promouendas, diligens 
studium impendisti. Acquisisse namque te dicis ipsi Monaste-
rio plures villás; Moluam uidelicet, et duas que clericorum 
dicuntur, et Sataram, ac eam que Noua dicitur, et de Odwori? 
de Prec'ua, de Sancta Cruce, de Elbeu, de Sceuleus, de Socli-
rou , de Cat l , de Petend cum terr is , de Barsunus, et de Wi-
nar, nec non predia de Néma, de Assuanteu, cum molendinis 
de Sicbou et Gamas, et Higmogos, et in silua Seliz. Recupe-
rasti e t iam, sicut te referente accepimus , decimas quasdam 
a Simigiensi Ecclesia, Templariis , et Hospitalariis , ac villis 
suis, et Albensibus Canonicis in Simigiensi Comitatu existenti-
bus, atque Latinis Albensibus, populis Vesprimiensis Episcopi, 
et etiam a Bissenis. Et quia in acquirendis et recuperandis pre-
dictis aliquamdiu conuerteras redditus predii de Kanesa, de pi-
scina Miraceb', de B a t b a , de Budug, de piscatoribus de Sala 
ad mensam fratrum tuorum spectantes, ipsos mense restitu-
isti eidem, et eis redditus de Sala, de quinque uillis, de tribu-
tis, de decimis , de prediis suis, et de ecclesia cum omnibus 
suis appendiciis adiunxisti prouentibus Ecclesiarum Sancte 
Marié, Sancti Wilibaldi, Sancti Martini de Pannónia, et Sancti 
Martini de Keurisbig, de Tepey , et Sancti Ladíslai de Seliz 
ac Omnium Sanctorum de Temerd , luminaribus tui Monaste 
rii deputatis. Nos ergo tuis supplicationibns inclinati, predi-

ctas vi l lás , t e r ras , preclia, molendina, et deeimas eidem Mo-
naster io , sicut ea iuste possidet et quiete, nec non quod a te 
prouide ac canonice factum est circa redditus et prouentus 
mense predicte , ac luminaribus assignatos auctoritate Apo-
stolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio commuui-
mus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
eonfirmationis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si 
quis autem hoc attemptare presumpseri t , indignationem Om-
nipotentis D e i , et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius 
se nouerit incursurum. Dátum Anagnie XVI. kai. Octobris, 
Pontificatus nostri anno primo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

146. 

II. Endre király Ugrin kalocsai érseknek a pannonhegyi szent-
mártoni és a száva-szentdemeteri apátok közti Mirot nevü halasra 

vonatkozó Ítéletét erősíti meg. 1228. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, 
Seruie, Galitie, Lodomerieque Rex inperpetuum omnibus pre-
sens scriptum inspecturis salutem et gráciám. Cum e a , que 
deliberacione bonorum legitime disponuntur posterorum com-
mendanda noticie rata semper et inconcussa permanere de-
b e a n t , ad Regie Maiestatis excellenciam precipue pertinet, 
ut que Regum auctoritate seu donacione in ampliandis locis 
ad Dei cultum dedicatis pertractantur, standi uigorem in per-
petuum sorciantur. Hac siquidem et nos animaduersione mo-
niti ad peticionem fidelium nostrorum, Vrie Abbatis et Con-
uentus Saneti Martini annuimus, ut dilectum nostrum Cancel-
larium Bulsu, Prepositum Geuriensem ad ipsorum monaste-
rium dirigereraus , qui litteras venerabilis patris Vgrini Colo-
chensis Archiepiscopi super piscina Miroht eisdem indultas 
fideliter inspiceret, et de uerbo ad uerbum nostre pagine an-
notaret, et nobis fideliter renunciaret. Cui fidem adhibentes 
ea que dictus Árchiepiscopus diffinierat, ne aliquando super 

hijs inuida quippiam subprimere posset obliuio, et de nouo 
lites insurgerent, auctoritate litterarura et sigilli munimine 
feeimus roborari. Quarum tenor talis es t : 

V(grinus) diuina miseracione Colocliensis Archiepisco-
pus vniuersis Christi fidelibus salutem ct sincere caritatis af-
fectum in Domino. Delegatam a domino Rege causam susce-
pimns cognosccndam inter Abbatem Sancti Martini de Pan-
nónia et Abbatem Sancti 'Demetrii de Sirmia super quadam 
piscina sita iuxta Knesa , que uulgariter Miruht nominatur. 
Cum itaque uentum esset ad processum negocii dictus Abbas 
de Pannónia piscacionem in piscina memorata uiolenter esse 
factam a jobagionibus Abbatis Sancti Demetrii ad dampnum 
marcarum XVI testimonio prouincialium comprobauit , asse-
uerans firmiter per autenticum Sancti Ladizlai se debito pro-
baturum , quod piscina memorata supra semper ad monaste-
rium Sancti Martiui per t ineret ; Abbate tamen Sancti Deme-
trii suisque populis reclamantibus et dicentibus, quod eandem 
piscinam esse sue ius Ecclesie priuilegio, quod haberent apud 
Episcopum Quinqueecclesiensem ct Comitem Cletum, compro-
barent. Statuto uero termino et diu protelato, cum sepe dictus 
Abbas de Pannónia exemplar sui priuilegii presentaret, para-
tus eciam autenticum presentare ; altéra parte nullo innitente 
instrumento, de misericordia que super exaltat iudicio, distu-
limus uenturum Pascha domino Abbati Sancti Demetrii ap-
probandum (ad probandum) suum ius et presentandum sua pri-
uilegia terminum prefigentes; piscinam tamen et eius usum 
usque illud tempus apud Abbatem Sancti Martini sine con-
tradiccione reliquentes. Hoc addito, quod dictus Abbas San-
cti Demetrii et eius populi dampnum marcarum XVI Abbati 
Sancti Martini de Pannónia , et nobis iudicium persoluerent 
incunctanter, et in Pascha dato sibi termino cum suis priuile-
giis ad nos accederent responsuri. Que priuilegia, si tunc pre-
sentare non ualerent, de cetero piscina sepe memorata in ius 
Abbatis Sancti Martini de Pannónia deuolueretur in perpe-
tuum Dátum anno uerbi incarnati M°.CC0.XX0.VIII°. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

141. 

II. Endre király a templomosok rendét Kon helységgel 
adományozza meg. 1228. 

In nomine Sancte Trini tat is et Indiuidue Unitatis. An-
dreas Dei gracia Hungar i e , D a l m a c i e , Croacie , R a m e , Ser-
uie, Gallicie, Lodomer iequeRex in perpetuum. Quanto in sub-
limiore dignitat is culmine per Divine dispensacionis provi-
denciám sumus consti tut i , tanto propensiori sollieitudine iure 
erga p lur ima intendere t enemur ; maximé Ecclesiarum Dei 
pie querulancium necessi tat ibus subuenire. E a igitur animad-
versione salubriter inducti uuiversis Sancte Matris Ecclesie 
filiis, presentibus ac posteris, volumus fieri manifestum : quod 
nos pro salute ex remedio anime nostre villám Conu (Kon), 
quondam Petri filii Endre sine herede defuncti ad manus Re-
gias devoTütam cum omnibus suis pertinenciis et l ibertinis 
sub ea condicione vei f o r m a , qua idem Pet rus prius posside-
b a t , Sancte Domui Milicie Templ i liberaliter contulimus li-
bere et pacifice poss idendam, eidem per [fidelem liominem 
nostrum Donatum Comitem de generacione Tbeth Regia au-
tboritate ass ignar i fac iendam. Cuius prima meta est versus 
occidentem in principio piscine de Gacb ; deinde vádit ver-
sus septemtrionem ad pra tum de I l amer , ubi est secunda 
meta t e r r e a ; deinde tendit versus orientem ad pratum quod 
Sahar re tb (Sárrét ) dicitur, ubi est tercia me ta ; exinde progre-
ditur versus eandem partém ad v iuar ium, quod vulgo Dona-
thawa (Dunatava) d ic i tur , ibique est quar ta m e t a ; deinde 
progreditur ad viam per quam tenditur de Conu-ad Marchyta, 
et in eadem via est meta quin ta ; exinde vero progreditur ad 
ter ram que Tbe lky nomina tu r ; abhinc proceditur ad pisci-
n a m d e C o n u , que Coneweyzy (Konvize) nomina tur , et ibi 
est m e t a ; deiude vádit ad locum, qui Czehenyes voca tur , et 
ibi est me ta ; abhinc vádit ad r ivulum, qui Fergesher (Fér-
gesér) dicitur, et idem rivulus est meta terre de Conu ; deinde 
vádit ad locum, qui Halas thow nuncupatur , et idem locus est 

meta eiusdem te r re ; abhinc tendit ad L a a z , et ibi quoddam 
fossatum est meta ; deinde progreditur ad rivulum, qui Compw 
dicitur, et ibi est meta idem rivulus. Item vádit versus orien-
tem ad piscinam J a k o w , que vulgo Jakoweize (vize) nuncu-
patur, et eadem piscina est me ta ; deinde progreditur ad dex-
teram partém versus meridiem ad aquam que dicitur Sy vhere, 
que dividit terram Templi et terram Georgi j ; abhinc vádit 
versus eandem plagam ad caput euiusdem lacus, qui Nultoffij 
nominatur; deinde progreditur versus occidentem ad terram, 
que dicitur Ba rd , et ibi est m e t a , et eadem meta dividit ter-
ram Templi et terram Georgij ; deinde vádit ad quandam ar-
borem, que Kalandafyze nuncnpatur; abhinc progreditur ad 
locum qui Lechehery nominatur , et idem locus est meta 
terre Templ i ; abbinc vádit ad Gyznoouuel, et ibi est meta 
terrea, que dividit terram Templi et terram de B a g y u k ; ab-
hinc vero progreditur ad locum, qui dicitur Caucat ; deinde 
proceditur ad locum, qui "VYeyzer dicitur*, et ibi est meta ter-
rea ; et inde revertitur ad prenominatam metam, et sic mete 
Templi de Conu terminantur. Nomina autem libertinorum in 
eadem villa Conu commorancium sunt hec : Buhta cum duo-
bus filijs, Vrka cum tribus filijs, Eguethew cum filio suo et 
nepote, Hareghwes cum tribus filijs , Buth cum duobus filijs, 
Chun, Buza cum tribus filijs, Martinus cum filio, Jacobus cum 
filio, Burbeh cum tribus filijs, Queregh cum filio, Boy cum 
duobus filijs, Buxa cum tribus filijs, Fioch cum filio, Bulchow* 
Fichok cum duobus filijs, Weyek cum quatuor filijs, Mach 
filio, Bona cum filio, Petrus cum filio , Chuzech cum duobus 
filijs, Vitális cum duobus filijs, Ileca cum duobus filijs et ne-
pote , Maradec cum filio, Michael cum duobus filijs, Zotimaz 
cum tribus filijs, Burd cum duobus filijs, Sitew cum duobus 
filijs, Tyasa, Mathias cum filio, Theoder, Ews, Sech cum duo-
bus fratribus, Abpas, Cheda cum duobus filijs, Yvva, Buchca, 
Teca cum duobus filijs, Beth, Lega, Chema cum tribus filijs, 
Bacha , Laurencz cum duobus fratribus , Potchan cum tribus 
filijs, Stephanus cum tribus filijs , Marcel , Petur cum filio, 
Cusda cum duobus filijs, Thob, Chon, Raob cum tribus filijs, 
Hema, Fyz cum filio, Cecher cum filio, Thomozow cum qua-
tuor filijs, Wela. Vt ergo hec nostra donacio nullis vnquam 
temporibus ab aliqno successorum nostrorum valeat retra-

ctaii; sed perpetue robur obtineat firmitatis, hoc nostro priui-
legio fecimus communiri. Dátum per manus magistri Bulehu 
aule Regie Cancellarii et Geurieusis Prepositi, auno Dominice 
Incarnacionis millesimo ducentesimo vigesimo octauo. Vene-
rabili Roberto Strigoniensi, reuerendo Vgrino Colocbensi Ar-
cbiepiscopis existentibus; Desiderio Cenadiensi ; Alexandro 
Warad iens i ; Raynaldo Transsi luano, Bartholomeo Quinque. 
Ecclesiensi, Gregorio Gwriensi, Cleto Agriensi, Briccio Wa-
ciensi, (Stepbano) Zagrabiensi , Bartholomeo Wesprimiensi 
Episcopis existentibus Ecclesias Dei feliciter gubernantibus; 
Dyonisio Comite Palatino, Ladizlao (aule nostre) Curiali Co-
mite et Comite Bachiensi , Olchuz Cu(rie Comite domine Re)-
gine et Comite Bodrogiensi, Jula magnó Comite Suppruniensi, 
Dyonisio filio Dyonisii Magistro Thauarnicorum (et Comite 
de Zonuk) Demetrio Magistro Dapiferorum et Comite Poso-
niensi , (Jula Magistro Pincernarum et) Comite Musuniensi, 
Nicolao Magistro et Comite Agazonum, et aliis quam pluri-
mis Comitatus et Magistratus tenentibus; Regni nostri anno 
XXV 0 . 

I I . Ulászló király 14 91-ki átiratából és megerősítő okmányából, kelt 
„Bude in festő Beaté Lucie virginis", mely őriztetik a győri kápta-

lan levéltárában.) 

148. 

IX. Gergely pápa a pannonhalmi szent-mártoni apátság és a 
veszprémi káptalan közti peres ügyien intézkedik. 1228. 

Gregorius Episcopus servus servorum De i , dilecto filio 
Egidio Subdiacono et Capellano nostro salutem et Apostoli-
cam benedictionem. Ex insinuatione dilectorum filiorum . . . 
Abbatis et Conventus Sancti Martini de Pannónia nobis in-
notuit , quod causas inter ipsos ex parte una et Capitulum 
Vesprimiense ex altéra super quibusdam decimis et Ecclesia 
Sancti Saluatoris de villa Tord agitari noscuntur . . . Abbati 
de Buccon et coniudicibus suis sub certa forma de assensu 
partium committentes, eis mandauimus inter a l ia , ut si Capi-
tulum ipsum infra duos menses post susceptionem litterarum 
nostrarum exceptiones quasdam apud Sedem Apostolicam pro-
positas non probaret, extunc in causis procederent supradictis, 
et ipsas , si de partium uoluntate procederet , fine debito ter-
minarent; alioquin usque ad proximo uenturum festum Pen-
tecostes causas easdem ad nos remitterent sufficienter instru-
c tas , iniuugentes par t ibus, ut coram nobis predicto termiuo 
eomparereiit. Mandato quoque nostro adiecimus, quod graue 
feremus, si dicti iudices negligentes existerent uel remissi, ac 
uerendum erat e isdem, ne si per negligentiam eorum quic-
quam difficultatis emergeret , ipsis contingeret imputari , et 
alias non transiret etiam impunitum. Cumque citate partes 
comparueriut termiuo assiguato, pars adversa , quod tertius 
predictorum iudicum absens erat et se per litteras excusabat, 
usque ad proximo preteritas octauas Natiuitatis Dominice 
sibi petiit terminum prorogari. Et licet ipsi e coutra propo-
nerent, quod cum a susceptione litterarum duos menses ad 
probandas exceptiones haberent , si huiusmodi tempus efflue-
ret, non admittere ad probandum hoc partém contrariam, sed 
procedere super principali iudices ipsi debebant ; nichilomi-
nus tamen illis contradicentibus et inuitis postulatum termi-
num parti alteri concesserint, in quo cum apertis actis sub 
auditoris sigillo trausmissis pars aduersa proponeret , se ad-

huc habere duorum mensium spatium ad probandum excep-
tiones easdem, quia iudices interloquendo dixerunt , quod ab 
illo die usque ad duos meuses futuros probare illas poterat, 
et noluerunt humiliter requisiti interloeutoriam huiusmodi, 
cum tempus ad hoc indultum effluxerit , reuocare, iidem no-
stram audientiam appellarunt. Ideoque discretioni tue per 
Apostolica scripta mandamus, quatenus si est i t a , reuocato 
in statum debi tum, quicquid post appellationem huiusmodi 
temere inueneris attemptatum, in principali iuxta prioris man-
dati nostri tenorem preuia ratione procedas , sic sollicite, sic 
prudenter, quod inde debeas a nobis merito commendari. Ce-
terum cum supradicti iudices non solum ex negligentia, sed 
etiam ex malitia mandatum Apostolicum minus diligenter 
executi dicantur, penam eorum pro tanta culpa debitam pro-
uidentie nostre duximus reseruandam. Dátum Reate III. kai. 
Maji Pontificatus nostri anno secundo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

149. 

IX. Gergely pápa a németujvári hold. asszony kolostorát illető 
peres kérdéseknek elintézését sürgeti. 1228. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 
fratribus Georiensi e t . . . Nitriensi Episcopis, et dilecto filio... 
Preposito Georiensi salutem et Apostolicam benedictionem. 
Ex parte dilectorum filiorum . . . Abbatis et Conuentus Mo-
nasterii Saneti Martini de Pannónia fűit propositum coram 
nobis, quod cum causam illám inter ipsos ex parte, et nobiles 
uiros Demetrium Comitem et Fauianum militem Georiensis et 
Strigoniensis Diocesium ex altéra parte pro Monasterio San-
cte Marié de Monte Guizin, Capella de Sancto Spiri tu, et In-
sula de Obda , et possessionibus eiusdem uobis duxeramus 
committendam, uos , uti intelleximus, metu laicalis poteutie 
anno et amplius iam elapso in eadem causa procederehacte-

nus non curastis in ipsorum preiudicium et grauamen. Ideo 
discretioni uestre per Apostolica scripta precipiendo manda-
mus , quatinus acceptis hijs infra duorum mensium spatium 
post exhibitionem presentium iuxta primi mandati nostri te-
norem appellatione postposita in ipsa causa procedatis, alio-
quin dilecto filio Egidio Subdiacono et Capellano nostro lit-
teras dedimus, ut ipse mandatum hoc Apostolicum exequa-
tur, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione 
postposita compescendo. Dátum Perusii VIII. kai. Id. Julii, 
Pontificatus nostri anno secundo. 

(Az eredeti után. Ciech). 

150. 

IX. Gergely pápának ugyanazon ügyre vonatkozó más 
intézkedése. 1228. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio. 
Egidio Subdiacono et Capellano nostro salutem et Apostoii-
cam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum . . . Abbatis 
et Conuentus Monasterij Sancti Martini de Pannónia fűit pro-
positum coram nobis, quod cum causam illám inter ipsos ex 
parte una, et nobiles uiros Demetrium Comitem et Fauianum 
militem Georiensis et Strigoniensis Diocesis ex altéra parte 
pro Monasterio Sancte Marié de Monte Guizin, Capella de 
Sancto Spiritu, Insula de Obda et possessionibus eiusdem ve-
nerabilibus fratribus nostris . . . . Georiensi e t . . . . Nitriensi 
Episcopis, et dilecto filio Preposito Georiensi duxeramus com-
mittendam , i idem, sicut intelleximus, metu laicalis potentie 
anno et amplius iam elapso in eadem causa procedere hacte-
nus non curauerint in ipsorum preiudicium et grauamen. Vude 
ipsis damus nostris litteris in preceptis, ut in causa ipsa infra 
duorum mensium spatium post exhibitionem earum iuxta prio-
ris mandati nostri tenorem appellatione remota preuia ra-
tione procedant. Ideo discretioni tue per Apostolica scripta 

mandamus , quatinus, si dicti Episcopi et Prepositus nostrum 
preceptum neglexerint adimplere , tu ex tunc mandatum su-
per lioc Apostolicum exequaris , contradictores per censuram 
ecclesiasticam appeilatione postposita compescendo. Dátum 
Perusii VIII. Id. Julij , Pontificatus uostri anuo secundo. 

(Az eredeti után. Ciech). 

151. 

Kálmán galicziai király és szlavóniai herczeg Lörincz, Ompud 
fia vétkeinek büntetése iránt intézkedvén, egyszersmind Lipow 

nevü birtokot Demeter mesternek adja el. 1228 körül. 

Colomanus Dei gracia Rex Ruthenorum et Dux tocius 
Slavonie omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit salu-
tem in eo qui dat salutem Regibus. Cum ea que geruntur in 
tempore testimonio litterarum roborentur; ad vniuersorum 
igitur pervenire volumus noticiam, quod cum Laurencium 
filium Ompud Comitem in Gerha primo statuissemus, non ut 
probus in eo aliquid lucri feci t , sed tanquam malus mala in-
tuli t , de quo Comitatum hunc denuo abstulimus , penam , ut 
meruit iuferentes. Quem postmodum obtentu precum fratrum 
eiusdem, Dionysii scilicet tunc temporis Pala t in i , et Michae-
lis magistri in gráciám nostram recepimus et Comitatum ma-
ris sibi de Podogola contulimus. Qui non obliviscens nequi-
ciarum viginti quatuor villás ad idem castrum pertinentes per-
sonaliter combussit, ac duas ecclesias, pulans pecuniam in ea 
(így) invenire, destruxit. Verum cum honor noster iudicium 
amplectitur, licet de eo nobis satisfacere potuissemus; verum 
tamen ipsum coram patre nostro Rege Andrea ac omnium jo-
bagionum suorum iudicio discutiendum statuimus. Quem pá-
ter noster et omnes Barones fere Regni in hoc facto ipsius 
reum cum omni possessione sua iudicarunt condemnandum • 
cui nos multorum precum instancia maximé patris nostri pe-
percimus, et de possessione sua solummodo predium quod-
dam Lipow .nomine, cum idem Laurencius, et páter noster, et 

alii instanter rogassent , accepimus. Quod predium fideli no-
stro Demetrio magist ro , cum aggravacione patris eiusdem 
alienatum esse percepimus, pro mille marcis totaiiter in pro-
ximo persolutis yendidimus. Ideo eam (így) a nobis tam care 
emi t , quia libertate et institucione eadem ; qua tunc predia 
nostra tenebantur, sibi yendidimus; que tunc nobis de prediis 
nostris est a patre nostro constituta, quod nulla collecta vei 
aliqua exaccione, quam in Regno suo quandocunque vei ubi-
cunque constituet, predia ad nos pertinencia teneantur. Ut 
autem bee talis accio vei composicio in irrito 11011 possit re-
vocari , presens seriptum sigilli nostri munimine roboratum 
concessimus. 

(Czech kézirataiból). 

152. 

Az esztergami káptalan bizonysága Ryucska és Béla nevii 
földek eladásáról. 1228. 

Testantibus litteris Capituli Strigoniensis Paulus filius 
Terezen, Vid et Dobruzlov jobbagiones castri Barsiensis ter-
ram Ryuchka et Bela ad se et omném generacionem suam 
pertinentes, de cpnmiuni omnium cognationum suarum con-
sensioue, et ex permissione ac beneplacito domini Andreae 
Regis, Leustacbio Cfómíti anno MCCXXVIII coram Capitulo 
Strigoniensi vendunt. Regis nomine Sámuel Comes et Buruneh 
coram Capitulo ade ran t , ut de hujus permissione fidem face-
rent , et reambulatione terrarum in praesentia jobbagionum 
provinciáé instituta, et partes, et nuncii Regis litteras emptori 
postulabant extradari. 

(Bartal György után „Commentariorum ad históriám status jurisquo 
publici Hungáriáé aevi medii libri XV" czímii munká jában , Pozson 
1847. II. köt. 122. 1. Az okmány eredetie találtatik a szepesi káp-

talan levéltárában. Czech.J 

153. 

A zágrábi káptalan Kulpatö nevü nemesi birtoknak örök időre 
történt átruházásáról bizonyságot ád. 1228. 

Capitulum Ecclesie Zagrabiensis stb. Quod Wolsbeca 
nobili viro vna cum fratribus suis Scida et Mega tiliis Mezten 
ab una p a r t e , et Roberto Comite filio Abel ab altéra coram 
nobis personaliter constitutis, idem Wolsbeca Comes et fra-
tres sui superius annotati publice sunt protestat i , quod ipsi 
vinculum proximitatis volentes cum ipso Comite Roberto con-
trabere eidem introductu filie prefati Wolsheca nomine Dra-
gozt possessionem ipsorum bereditariam Culpateuu vocatam, 
cum omnibus vtilitatibus et pertinenciis seu clrcumstanciis 
suis metis subscriptis interclusam dederunt seu eontulerunt 
eidem Roberto Comiti et per eum suis beredibus beredumque 
successoribus jure perpetuo possidendam, dando eidem Ro-
berto Comiti et suis successoribus liberam et plenam opcio-
nem de ipsa possessione ordinandi , disponeudi iuxta libitum 
sue voluntatis. Pro cuius facti ampliori cautela vnum ex no-
bis, uirum utique fidedignum, magistrum scilicet Dragoslaum 
pro iuspiciendis et considerandis metis et circumstanciis terre 
prescripte transmisimus; qui demum ad nos rediens indicauit 
nobis quod prescriptam possessionem sub certis metis et li-
mitibus, presentibus commentaneis et vicinis ac in nullo con-
tradicentibus reambulasset. Astiterunt eciam consanguinei 
seu proximi Ultece Comitis seu fratrum suorum scilicet 
(következnek ezeknek nevei) . . . . qui donacionem memora-
tam sub metis et limitibus infraseriptis consensu suo ratiti-
cantes sine contradiceione aliqua admiserunt et consensum 
prebuerunt vnanimem et assensum. (Következnek a batárok.) 
In cuius rei certitudinem stb. Dátum in octauis Saneti Ste-
phani Regis MCCXXVIII. 

(XV. századi hiteles átiratból.) 

154. 

Brazza dalmatiai sziget bíráinak bizonysága. 1228. 

In Christi nomine Amen. Anno Incarnaeionis Jesu 
Christi MCCXXVIII. die 21. Marcii dominantibus Hlustre 
Rege Andrea, Bracie Comite Dras ina , Zupano Dragoslav, 
Indices Parvoslav, et Gregorius Dragosii. Comparuit ante 
curiam in Nerczi Ivan Bloj , et presentavit pecuniam, prout 
in sudbiua pro vinea Viverine ; et licenciatus fűit. Et ego Bar-
nabas archipresbyter juratus scriba communitatis scripsi. 

(Ciccarelli után, Osservazioni sulla Isola della Brazza, 106. 1. Ciech.) 

155. 

II. Endre király a pannonhalmi szent-mártoni apátság számára 
Miklós nádornak hét Íteletét erősíti meg. 1229. 

Andreas Dei gracia Vngarorum Rex omnibus quibus 
presens pagina patuerit sa lutem, et omne bonum. Cum ea, 
que deliberacione bonorum legitime disponuntur posterorum 
commendanda noticie rata semper et inconcussa permanere 
debeant, ad Regie Maiestatis excellenciam precipue pertinet, 
ut que Regum auctoritate seu donacione in ampliandis locis 
ad Dei cultum cledicatis pertractantur, standi vigorem in per-
petuum sorciantur. Hac siquidem et nos auimaduersione pre-
moniti ad peticionem fidelium nostrorum Vrie Abbat is , et to-
cius Conuentus Sancti Martini anuuimus, ut dilectum nostrum, 
Bulsu aule Cancellarium et Geuriensem Prepositum ad ipso-
rum monasterium dirigeremus, ut literas Nicolai filii Borch 
quondam Comitis Palat ini duplici sigillo suo roboratas , in 
(quibus) possessiones continentur, quas per iudicium dicti Pa-
latini iusto titulo requisierant, fideliter inspiceret, et de uerbo 

17* 

ad uerbum nostre pagine annotaret et nobis fideliter rescri-
ptas aportaret. Quarum tenor talis est. 

Cum Ego Nicolaus Palatínus et Comes de Suprun dis-
eussissem causam V(rie) Abbatis Sancti Martini et fratrum 
suorum cum vduornicis Regiis Simigiensibus super uno mo-
lendino et terra super adiacenti , et ipsi Abbati cum testibus, 
Jobanne scilicet Abbate Tyhoniensi et Borsio, iuramentum 
prestare adiudicassemus, ipso die iuramenti Abbas et uduor-
nici conuenerunt tali modo : ut idem Abbas duo molendina 
ecclesie daret uduornicis Regis; unum quod erat super Duna-
zorma, cuius cultor fűit Vtbos, aliud quod est sub molendino 
Abbatis de Libin cum terris eorum ; et ipse Abbas reciperet 
ab uduornicis Regiis duo molendina, unum quod tenebat Kewe, 
quod est sub molendino Bors , aliud quod tenebat Carachun, 
quod est inter molendina Sancti Mart ini , et istam commuta-
cionem fecerunt omnes iobagiones uduornicorum de Simigio, 
prestaldo mediante Palatini Budmero contubernario eiusdem 
Palatini de genere Budmer , Gregorio Decano Wesprimiensi 
et Ypolito germano Bors ; presentibus et multis aliis ydoneis 
uicinis circumiacentibus. Taliter eciam conuenerunt, ut II da-
rentur molendina cum omnibus pertinenciis suis, terra scilicet 
supra molendina et inferius cireuni adiacenti et fenetis , da-
ren t , ut quidquid fuisset Abbat is , esset de cetero Regis , et 
quidquid Regis, esset Abbatis, ut de cetero nulla lis et causa 
maneret inter ipsos. Vt autem talis pactacio comniutacionis 
perpetue stabilitatis robur optineat, presentem paginam feci-
mus diuidi per alfabetum, et utramque partém duplicis sigilli 
nostri munimine fecimus roborari ; ita quod una pars reser-
uaretur in Camera Ecclesie Geuriensis, al téra retineretur in 
Camera Ecclesie Sancti Martini. Precepimus ec iam, ut tales 
litteras acciperent abAlbensi similiter per alfabetum diuisas, 
ut unam partém dicti uduornici retinerent apud semetipsos, 
aliam autem facerent retineri in Camera Albensis Ecclesie, 
et terciam partém in Camera Ecclesie Sancti Martini. 

(Következik még: 
második helyen Miklós nádor 1221-ki Ítélete, mint fenebb 

101. sz. a.; 
harmadik helyen : Miklós nádor ítélete, mint fenebb 92. sz. a ; 
negyedik helyen: Miklós nádor ítélete, mint fenebb 93. sz. a.; 

ötödik helyen: Miklós nádor 1226-ki í télete, mint fenebb 
130. sz. a.; 

hatodik helyen: Miklós nádor 1226-ki í télete, mint fenebb 
131. sz. a.; 

hetedik helyen : Miklós nádor 1220-ki ítélete, mint 91. sz. a.) 

Nos igitur e a , que a sepe dicto Palatiuo sunt diffinita, 
rata et firma habentes presenti pagina dupplicis sigilli nostri 
munimine auctoritate Regia in perpetuum roboratam confir-
mauimus. Actum anno Dominice Incarnacionis millesimo 
CC.XX.(V)IIII. Regni nostri anno XX 0 . sexto. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

156. 

II. Endre király privilégiuma, melylyel az ausztriai szentkereszti 
apátság Leguentov nevü bessenyö birtokának lakosait adómente-

seknek nyilatkoztatja. 1229. 

Ego A(ndreas) Dei gracia Rex Hungarie omnibus pre-
sens scriptum inspecturis notum facio, quod Abbati Ecclesie 
Sancte Crucis in Austria super terram Byssenorum nomine 
Leguentov, quam eidem per priuilegium contulimus, talem 
concessimus l ibertatem, quod de triginta mansionibus homi-
num , quos ipse Abbas super eandem terram collocauit , nul-
lám exactionem, uidelicet nec libertinos denar ios , nec pon-
déra , nec t r ibutum, nec tricesimam , nec aliquam collectam 
lucri camere nostre, nec ullam omnino pensionem, que succe-
dente tempore in Regno nostro emergere possent , alicui per-
soluat , set remota contradiccione qualibet tota illa pensio ad 
usus Abbatis predicte Ecclesie colligatur, quam pro remedio 
anime nostre , predecessorum successorumque nostrorum in 
donum Deo oblata sunt. Et ideo terram dictam cum iam dictis 
prouentibus sic extra cameram nostram liberrimam ac exem-
ptam esse uolumus, sicut nobis a Deo retribui cupimus. Con-
cessimus e t iam, ut populus dicte terre nec ad incidendas in-

dagines, nec fossam faciendam extra castrutn uel citra Musu-
niense, siue alias a quoquam ullo modo ire compellantur, nec 
etiam denarios, qui uocantur uothpenez alicui persoluant, sed 
etiam cliibriones v inearum, que ibi ab eisdem triginta man-
sionibus facte fuer int , eidcm ecclesie totaiiter recipiantur. 
Pronunelamus eciam cun; auctoritate Regia, quod nullus iudex 
eos iudicare audeat, nec aliquis exactor coram aliquo, preter 
nos uel quem uice nostra nos eis iudicem constituerimus, cum 
eisdem fratribus uel populo contendere audeat. Hoc ideo di-
cimus, ne aliquis adeo nobis prémium repromissum sua falsa 
audacia uel improbitate perdat . Volumus eciam cos liberos in 
port is , in pontibus et in omnibus locis siue importando sua, 
siue exportando nostra donar ia , uidelicet pisces , sa les , ani-
malia, lanam, agnos, caseos, siue annonam, uel certe (?) fru-
mentum , seu quelibet alia , nec non et domos, et curiam , et 
cellarium, quas ipse Abbas in Musunio construxit , ab omni-
bus tr ibutari is , monetar i is , t r icenari is , sal inari is , illesos in 
perpetuum permanere. Et ut huius rei concessio tam nostris 
quam et nostrorum successorum temporibus salua semper et 
inconcussa pe rmanea t , presentem concessimus paginam du-
plicis sigilli nostri munimine roboratam. Anno Dominiee Iu-
carnacionis millesimoCCüXX0VIIII°. indiccione II concurrente 
VII. epacta XXIII . Dátum in Pest. 

(Az eredeti után Weiss , Urkunden des Cisterciensier-Stiftes Heiligen-
kieuz, 71. 1) 

157. 

II. Endre király a Borsod vártól fölmentett Zymhud földét 
Detre zólyomi ügyvédének adományozza. 1229. 

Andreas Dei gracia Vngarie Rex omnibus quibus pre-
sens pagina patuerit salutem et omne bonum. Notum facimus 
uniuersis, quod nos eonsiderata fidelitate Detrici procuratoris 
nostri de Zoulum, quandam terram nomine Zymbud , ad de-
cem ara t ra a eastro de Borsod exceptam per pristaldum no-
strum Bagyn eognatum Yule comitis, sibi et per eum suis be-
redibus iure perpetuo eontulimus possidendam. Et ut hec a 
nobis facta donacio salua semper et inconcussa permaneat 
presentem concessimus paginam duplici sigillo nostro (robo-
rat)am. Dátum anno gracie MÜCC°XX0V° Regni no-
stri anno XX°VI°. 

Jegyzet. Eredet ie három újnyi széles bőrhár tyá ra van irva, ket-
tős pecséte e lvesze t t , ezzel a há r tya alsó része is az évszám végével 
k i s zakad t ; de Endre király országlásának 26. éve muta t ja , hogy 1229. 
kelt mind a mellett, hogy Endre országlásának évei kiilönbözőleg szok-
jak előfordulni (Kovachich, Vestigia Comitiorum 79. 1.). A most is vi-
rágzó báró Balassa nemzetség nem ezen Det re zólyomi ügyvédtől, ha-
nem azon Detré tő l szá rmaz ik , ki 1222. zólyomi ispán (Comes) volt. 
(Cod. Dipl. Tom. III . Vol. pag. 393); mert hogy a királyi ügyvéd De-
t r é t , a királyi szolgálatban elaggott ispán (Comes) Detrével azonegy 
személynek ta r t suk : azt az időtan nehezen engedi meg. A Bagyn, vagy 
Bagón személynevet, a Hont és Zólyom vármegyei Badin , valamint a 
nógrádi Bagyon helységek nevei tar tot ták fen. A kékkői levéltárban : 
Fasc. XXXHI , n. 1. Érdi. 

158. 

IX Gergely pápának a pannonhalmi szent-mártoni apátság és 
az esztergami szent-tamási prépost közti törvénykezési rendelete. 

1229. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 
Magistro Egidio Subdiacouo et Capellano nost ro , salutem et 
Apostolicam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum . . . 
Abbatis et Conuentus Saneti Martini de Pannónia fűit propo-
situm coram nobis ; quod cum . . . Prepositus Saneti Thome 
Strigoniensis ipsos supra quadam summa pecunie coram . . . 
Prioré de Pel auctoritate Apostolica conueniret, ipsi habentes 
Priorem eundem suspectum ex eo, quia cum ipso similem 
causam facti et iuris habebant, dari sibi arbi t ros , coram qui-
bus suspitionem probarent huiusmodi petierunt. Quos cum 
dictus Prior eis concedere denegaret, nostram audientiam ap-
pellarunt. Ideoque diseretioni tue per Apostolica seripta man-
damus, quatinus si est i t a , reuocato ad statum debitum quic-
quid post appellationem huiusmodi temere inueneris attem-
pta tum, in causa ipsa iuxta prioris Apostoliéi mandati teno-
rem appellatione remota preuia ratione procedas. Alioquin 
partes ad iandicti (így) Prioris remittas examen , appellantes 
in expensis legitimis condempnando. Testes autem qui fue-
rint nominati , si se g ra t i a , odio uel timore subtraxerint , per 
censuram ecclesiasticam appellatione cessante compellas ue-
ritati testimonium perhibere. Dátum Laterani Id. Martij. Pon-
tificatus nostri anno tercio. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

159. 

IX. Gergely pápa a pannonhalmi szent-mártoni apátság vagyo-
nát igazságtalan károsítás ellen védi. 1229. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei veuerabili 
fratr i . . . Episcopo Waciensi salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Conquesti suut nobis dilecti filii. . . Abbas et Con-
uentus Monasterii Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié, 
quod Dyonisius filius Georgii laicus Jauriensis Diocesis, super 
quibusdam equis, quadam pecunie summa, terris possessioni-
bus ac rebus aliis iniuriauerat eisdem. Ideoque fraterni tat i 
tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus part ibus con-
uocatis audias causam et apellatione remota debito fine deci-
das, faciens quod decreueris per censuram ecclesiasticam fir-
miter obseruari. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gra-
t i a , odio vei timore subtraxerunt censura simili appeilatione 
cessante compellas ueritati testimonium perhibere. Dátum 
Lugduni kai. Junii, Pontificatus nostri anno tertio. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában.) 

160. 

A pannonhalmi szent-mártoni apátság és a székesfehérvári káp-
talan közti egyenetlenségek barátságos uton intéztetnek el. 1229. 

Uniuersis presentes litteras inspecturis Egidius domini 
Pape Subdiaconus et Capel lanus, salntem in eo qui est uera 
salus. Cum de speciali mandato et auctoritate Sedis Aposto-
lice inter V(riam) Abbatem et Conuentum Sancti Martini de 
Pannónia ex una parte et C. Prepositum et Capitulum Alben-
sis Ecclesie ex a l té ra , super decimis possessionum cauonico-
rum et populorum Albensis Ecclesie in Comitatu Simigiensi 
existentium, et super arbitrio super eisdem prolato , ac qua-
dam conuentione super premissis facta coram nobis questio 
uerteretur; post multas et longas disceptationes ad multam 
instantiam et exbortationem nostram talis de consensu utri-
usque partis inter eos compositio interuenit , quod si Preposi-
tus et Capitulum Albense possent ab Andrea Illustri Rege 
Vngarie obtinere, quod vnum timiuum salium Regalium in 
Posonio Monasterio Sancti Martini concedet anuua t im, ut in 
priuilegio Albensium eontinetur, sicut et sui antecessores lites 
inter ecclesias exortas talis donationis munificentia sepius so-
piere, Abbas et Conuentus Sancti Martini a petitione omnium 
decimarum possessionem Albensis Ecclesie, et Sancti Nicolai 
et canonicorum, clericorum et populorum predictarum Eccle-
siaruni in Comitatu Simigiensi usque ad bee tempóra existen-
tium perpetuo et prorsus discedent , nec de cetero occasione 
predictarum decimarum uel arbitr i j uel conuentionis supra-
dicte uel alicuius autentice seripture ad ecclesiam Albensem 
recursum baberent , ita t amen , quod predicti Albenses pone-
rent suis expensis dictum Abbatem in possessionem predicto-
rum salium, et de nonaginta marcis et de omnibus, que occa-
sione dictarum decimarum Abbas uel aliquis nomine Mona-
sterij Sancti Martini aliquo tempore ab Albensibus petieraut, 
tam dictus Abbas et Conuentus eiusdem, quam predicti Pre-
positus et Capitulum mandato et arbitrio nostro, et magistri 
Manasses Archidiaconi de Saswar et Canonici Strigoniensis 

starent, et omnia seripta et instrumenta ad dictas eausas per -
tinentia in nostris manibns res ignarentur , et si qua eciam 
quocunque modo retinerent, uel inuenta essent , pro cassis et 
inutilibus haberentur , et tam Abbas cum duobus monacbis 
suis in anima omnium monachorum suorum, quam Prepositus 
cum duobus canonicis suis in anima omnium canonicorum Al-
bensium promiserunt procurare et obseruare omnia supradi-
cta prestito corporaliter iuramento. (Cura igitur Albenses pri-
uilegium , ut conuenerat, impetrassent , et per Samuelem ho-
minem Regis tunc salinarium pro dictis salibus quinquaginta 
marcis solutis in nostra presentia Abbatem Saneti Martini in 
possessionem induci fecissent, de uoluntate utriusque partis 
i ta s ta tuimus, et per iuramentum, quod , sicut predictum 
est, prest i terunt , utrique part i mandauimus obseruare , quod 
Abbas et Conuentus Saneti Martini et eorum successores non 
habebunt a modo recursum ad Ecclesiam Albensem pro sepe-
dictis decimis, nec ab ipsa occasione dictarum decimarum de 
cetero aliquid petent , sed pax erit super hoc facto perpetua 
inter ipsos. Item statuimus, quod omnes possessiones Alben-
sis Ecclesie, clericorum et populorum eius in Comitatu Simi-
giensi usque ad tempóra priuilegii super hoc obtenpti existen-
tes et in priuilegio A(ndree) Illustris Regis Vngarie annotate, 
a solutione decimarum perpetuo sint immunes. Si quas uero 
decimales de cetero Albenses uel ipsorum populi in predicto 
Comitatu quocunque modo acquisiuerint, Monasterio Saneti 
Martini decimas in posterum soluant, ut in predicto priuilegio 
Monasterio Saneti Martini a Rege consesso plenius contine-
tu r , 'quod in omnibus precipimus obseruari. Item statuimus, 
quod Albenses non impediant Abbatem et Conuentum Saneti 
Martini, nec fac iant , nec permittant pro posse suo impediri, 
quominus Monasterium Saneti Martini vnum timinum salium 
regalium in Posonio, sicut in Albensi priuilegio uidimus con-
t ineri , et in priuilegio pro Monasterio Saneti Martini a Rege 
nuper obtento exprimitur, percipiat annuatim. Item statuimus, 
quod uinum Prepositi et canonicorum et communitatis Alben-
sis Ecclesie, et Saneti Nycolai clericorum, et populorum pre-
dictarum Ecclesiarum, cum sigillo canonicorum Albensium 
ah uno ex canonicis dato, et iurato , quod fraudem non faciat 
Abbati Saneti Martini de alio uiuo exportando, et presente 

homine Abbatis, ac similiter iurato, quod malitiose non con-
tradicat, educatur. Yinum uero emptitium nullus canonicorum 
uel populorum Albensis Ecclesie educat; nisi bomini Abbatis, 
si presens fuerit et ire uolueri t , uerum uenditorem assignet. 
Si uero homo Abbatis absens fuer i t , uel preseus ire uoluerit, 
assignato uenditore sacerdoti loci in presentia trium de me-
lioribus hominibus ibidem cohabitantibus emptor libere rece-
dat. Item statuimus, quod si Abbas et Conuentus Sancti Mar-
tini, uel Prepositus et Capitulum Albense, uel eorum succes-
sores contra tenorem dicti priuilegii aliquid facerent , in pe-
nam quingentarum marcarum inciderent , et quecuuque pars 
contra facéré t , medietatem predicte pene Ecclesie Romane 
solueret , et medietatem parti arbitrium obseruanti , et pena 
soluta omnia supradicta iu sua remaneant firmitate. Item re" 
seruauimus nobis potestatem cohercendi contumaces usque 
ad tempus per decretalem felicis memorie Innocentii Pape 
tertii coucessam. Ad maiorem autem cautelam preseutes lit-
teras fieri fecimus sigilli nostri et sigillorum magistri Mauas-
ses Archidiaconi de Saswar et Canouici Strigouiensis, et Ab-
batis et Conuentus Sancti Mart ini , et Preposi t i , et Capituli 
Albensis munimine roboratas. Actum est hoc in Hospitali 
Sancti Stephani Regis in Strigonio, anno Incamacionis Chri-
sti millesimo ducentesimo vicesimo nono, Pontificatus domiui 
Gregorij noni Pape anno tertio, mense Julio, die sexta. Indi-
ctione secunda. Hij sunt rogati testes, scilicet: Dompuo Lau-
rentio Magistro Hospitalis Sancti Regis Stephaui supradicti 
tt. ss. Aaron Custode tt. ss Ysuntino tt. ss. Michaele tt. ss. 
et Johanne sacerdotibus predicti Hospitalis tt. ss. Magistro 
Petro Vngaro et pluribus tt. ss. 

Et Ego Bartholomeus Sancte Romane Ecclesie scrinia-
rius hoc scriptum de speciali maudato predicti magistri Egidij 
et utriusque partis assensu scripsi et compleui rogatus et si-
gnum feci. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

t 

161. 

II. Endre király a pannonhalmi szent-mártoni apátságot szent 
Jakab kápolnájával és földeivel adományozza meg. 1230. 

Andreas Dei gracia Vngarie Rex omnibus Cbristicolis, 
ad quos littere presentes peruenerint, salutem in Domino. Ad 
uniuersorum noticiam presenciuni tenore uolumus peruenire, 
quod nos pro stabilitate Regni nostri , et pro salute nostra ac 
filiorum nostrorum, et maximé ad instanciam et peticionem 
fidelium nostrorum, videlicet Vrie Abbatis Sancti Martini de 
Sacro Monté Pannonié et fratrum e jus , capellam Sancti Ja-
cobi de Heremo, que per quorundam maliciam et inuidiam 
combusta et destructa fuerat, iussimus rehedificari per Abba-
tem et fratres supra scriptos, et eandem Monasterio Sancti 
Martini supra Montem Pannonié sito contulimus perpetuo pos-
sidendam. Et ut in eadem capella monacbi et beremite pos-
sint degere ac sustentari, ipsis de terra ciuilium Symigiensium 
ac odwornicorum, nec non preconum nostrorum , contulimus 
terram per fidelem nostrum Nycholaum Comitem Musunien-
sem assignandam ad duo aratra lioc modo ; quod de singulis 
generibus hominum supra scriptorum iussimus dare octoginta 
iugera terrarum. Vt autem bee nostra donacio perpetue sta-
bilitatis robur ualeat obtinere, presentem paginam duplicis 
sigilli nostri munimine iussimus roborari. Dátum per manus 
magistri Petri aule nostre Uice-Cancellarij ac Albensis Pre-
posit i ; anno Verbi Incarnati M.CC.XXX. Regni nostri anno 
vicesimo septimo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

162. 

Béla i f j . király az ausztriai sz. kereszti apátság Magyar-
országba/H jószágait megerősíti. 1230. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Bela 
Dei gracia Rex primogenitus Regis Hungarie omnibus pre-
sentem paginam inspecturis in uero salutari saiutem. Cum ea, 
que facta sun t , temporis diurnitate soleant obliuisci, idcirco 
tam ad presentium quam ad futurorum uolumus noticiam per-
uenire, quoniam, cum perpetuitates, et terra castrorum, atque 
priuilegia terrarum a nobis reuocarentur , singulis inspeetis 
et perleetis quedam sunt eonfirmata, quedam uero irritata. 
Sed cum hec a nobis et a maioribus terre de uoluntate patris 
nostri Regis Andree et fratris nostri Colomani Regis discu-
t e ren tu r , inter cetera priuilegia Abbatis in Sancta Cruce de 
Austria nobis sunt presenta ta , que Abbati eiusdem Ecclesie, 
sicut antecessores nostr i , nec non et páter noster Rex An-
dreas pro salute s u a , et remedio anime matris nos t re , atque 
predecessorum successorumque suorum salute contulerant, 
reddidimus, et terras uidelicet, que uocantur curia Regis , et 
alia t e r r a , que dicitur Legintbov , cum omnibus pertinentiis 
suis , et sales trium millium zwanorum, quas ipse Abbas in 
festő Sancti Regis Stepliani in Suppruu a salinariis accipere 
debet, et chybriones et libertinos denar ios , qui uulgo fumarii 
uocantur, et pondéra et omnem collectam, quam monetarii ad 
cameram nostram coliigere solent, atque exactiones et om-
nem pensionem, que succedente tempore in Regno nostro 
emergere posset, et omncs libertates, sicut in priuilegiis ipsius 
continentur, sigilli nostri munimine fecimus roborari eidem 
Ecclesie. Et ideo terras iam dictas et populum Ecclesie cum 
omnibus prouentibus sic extra cameram nostram ab omni 
grauamine et exactione atque infestatione liberrimum et 
exemptum esse uolumus, sicut nobis a Deo in nouissimo die 
retribui cupimus. Concessimus quoque, ut populus predicte 
Ecclesie nec ad incidendas indagines , nec fossam faciendam 
extra castrum uel citra Musuniense, siue alias a quoquam